ont prédit dans le passé / que par les grands rois des nations des dons à
 l'Église viendraient » (« Quando enim dona miserunt noluitis acceptare /
 et oblitis estis prophetas, qui illud praedixerunt ante, / quod gentium reges
 magni missuri essent dona ecclesiae ») ; cf. C. Parm., I, X, 16 ; C. Petil., II,
 XII, 202 ; Epist., XCIII, III, 9.

2. Sur Grégoire, préfet du prétoire en Afrique (336-337), cf.
 MANDOUZE, *Prosop.*, p. 545-546.

3. Sur les rapports de l'Église et de l'État d'après Optat, cf.
 l'Introduction, t. I, p. 72-81.

synam, nihil Donato. Cur ergo insaniuit ? Cur iratus est ?
 40 Cur quod missum fuerat repudiauit ? 7. Et cum illi qui
 missi fuerant dicerent se ire per prouincias singulas et uolen-
 tibus accipere se daturos, ille dixit ubique se litteras prae-
 misisse ne id quod adlatum fuerat pauperibus alicubi dis-
 pensaretur. O consulere miseris ! O prouidere pauperibus !
 45 O peccatoribus subuenire ! Clamat Deus dicens : *Ego sum
 qui feci pauperem et diuitem* ^q. Non quia non potuit et pau-
 peribus dare sed si ambobus daret, peccator qua sibi suc-
 curreret, inuenire non posset. 8. Denique sic scriptum est :
Quemadmodum aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extin-
 50 *guit peccatum* ^r. Certe iam apud Deum sunt ambo, et qui
 dare uoluit et qui obstitit ne daretur. Quid ? Si iam dicat
 Deus Donato : Episcopo, quid uis fuisse Constantem ? Si
 innocentem, quare ab innocente accipere noluisti ? Si pec-
 catorem, quare non permisisti dare propter quem feci pau-
 55 perem ? 9. Sub hac interrogatione qualis futurus est ?
 Quid de leuitate et furore laborauit tantis pauperibus impe-
 dire ? Carthaginis principatum se tenuisse crediderat ; et
 cum super imperatorem non sit nisi solus Deus qui fecit
 imperatorem, dum se Donatus super imperatorem extollit,
 60 iam quasi hominum excesserat metas, ut prope se Deum non
 hominem aestimaret, non reuerendo eum qui post Deum ab
 hominibus timebatur. 10. Denique per Ezechielem incre-
 pat spiritus sanctus principem Tyri, id est principem

39 ergo : + nihil RB || insaniuit : -sanuit B -sanit G || 40 quod : om. B
 || 41 fuerant : + aut V || 42 accipere uolentibus G || 43 quod : om. B || 44
 prouidere : + fuerat RBV || pauperibus : -ri G || 47 qua sibi : quas ibi V ||
 49 extinguit : -guet RB^oV || 52 Deus dicat G || Donato : donare B^o donate
 B^o || quid uis : quibus B || 54 permisisti : remisisto RBV || 56 quid : qui G
 RB || leuitate : + sua G || 59 dum — imperatorem : om. B || extollit :
 extulit G || 60 prope se : pro se ut pro RBV || 61 reuerendo : uerendo RBV
 || 62 denique : + cum G || 63 sanctus : + dum ad G || Tyri : Thiri G || est :
 + ad G

envoyé des aumônes pour les pauvres, mais rien pour
 Donat ! Pourquoi donc ce dernier a-t-il perdu la tête ?
 Pourquoi s'est-il mis en colère ? Pourquoi a-t-il refusé ce
 qui avait été envoyé ? 7. Et comme ceux qui avaient été
 envoyés lui disaient qu'ils allaient à travers chaque province
 et qu'ils donneraient à ceux qui voudraient bien recevoir,
 Donat affirma qu'il avait déjà expédié partout des lettres afin
 que nulle part ce qui avait été apporté ne fût distribué aux
 pauvres. O s'occuper des malheureux ! O pourvoir aux
 besoins des pauvres ! O aider les pécheurs ! Dieu s'écrie :
 « C'est moi qui ai fait le pauvre et le riche ^q. » Ce n'est pas
 parce qu'il n'a pas pu donner aussi au pauvre, mais s'il don-
 nait aux deux, le pécheur ne pourrait pas trouver le moyen
 de se racheter. 8. Car il est écrit : « De même que l'eau
 détruit le feu, ainsi l'aumône détruit le péché ^r. » Il est bien
 certain, dès lors, qu'en Dieu se trouve à la fois celui qui a
 voulu donner et celui qui s'est opposé à tout don. Eh quoi ?
 Si maintenant Dieu disait à Donat : « Évêque, qu'a été,
 d'après toi, Constant ? Si tu considères qu'il était innocent,
 pourquoi as-tu refusé des présents venant d'un innocent ?
 Et si tu penses qu'il était pécheur, pourquoi l'as-tu empê-
 ché de faire des dons, lui pour qui j'ai fait le pauvre ? »
 9. A cette question, que va-t-il répondre ? Pourquoi, dans
 son inconscience et dans sa folie, s'est-il efforcé d'empêcher
 que l'on fit des dons à tant de pauvres ? Il avait cru détenir
 le principat de Carthage ; et puisque, au-dessus de l'empereur,
 il n'y a personne, si ce n'est Dieu seul qui a fait l'em-
 pereur, Donat, en s'élevant au-dessus de l'empereur, avait
 désormais dépassé pour ainsi dire les limites de l'homme, si
 bien qu'il se prenait à peu près pour un dieu et non pour un
 homme, refusant de révéler celui que les hommes crai-
 gnaient après Dieu. 10. Ainsi, l'Esprit-Saint, par la bouche
 d'Ézéchiël, admoneste le prince de Tyr, c'est-à-dire le prince

q. Prov. 22, 2 r. Sir. 3, 33

65 Carthaginis, cum per prophetam his loquitur uerbis : *Fili hominis, dic aduersus principem Tyri : Haec dicit dominus Deus : Quia exaltatum est cor tuum et dixisti : Ego sum Deus* ^s. Tyrum Carthaginem esse primo Esaias probat, in quo legitur : *Visio super Tyrum*, et sequitur : *Vlulate naues Carthaginis* ^t ! 11. Deinde Tyrum Carthaginem esse etiam
70 mundanae litterae protestantur ; et si sit alia ciuitas quae hoc nomine nuncupetur, nihil in alia uidetur factum quod apud Carthaginem constat admissum. *Loquere*, inquit Deus, *aduersus principem Tyri* ^u, non aduersus saecularem aliquem regem dicit esse loquendum nec ad multos sed ad unum, hoc
75 est ad Donatum episcopum. 12. Neque enim fas erat prophetam Ezechielem, quem proxime nominaui, nisi episcopo comparare, qui sibi, ut diximus, principatum Carthaginis uindicabat, qui exaltauit cor suum et ab hominibus sibi superior uidebatur et sub se omnes etiam socios suos habere uoluisset. De quorum oblationibus numquam est dignatus accipere, in qua re media est fides Deus et Christus eius et querelae multorum, quibus in ipsa societate hanc iniuriam faciebat ut solus secreto nescio quid ageret et postea ceteris